Дело № №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 12 ноября 2019 года

Костромской районный суд Костромской области в составе председательствующего судьи Комаровой Е.Н.,

при помощнике судьи Балиной О.Б.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Костромы Козлова Д.А., Назаровой Е.А., Богомолова И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бочкова О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *****,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительном сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с ДДММГГГГ года до ДДММГГГГ года с целью получения материальной выгоды вступил с неустановленным лицом в сговор на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники-закладки на территории г. Костромы и Костромского района Костромской области. Согласно достигнутой договоренности и в соответствии с распределением ролей неустановленное лицо посредством тайника-закладки должно было передавать ФИО1 партию наркотических средств для их последующего незаконного сбыта потребителям, а ФИО1, в свою очередь, должен был расфасовывать наркотические средства на более мелкие свертки, изготавливать на территории г. Костромы и Костромского района тайники-закладки с наркотическими средствами и посредством сети Интернет, используя сервис обмена сообщениями «*****», сообщать своему соучастнику информацию о месте нахождения каждого оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством. После этого неустановленное лицо должно было получать от потребителей наркотических средств за их приобретение денежные средства, часть из которых ФИО1 должен был получать на известный ему электронный кошелек в качестве оплаты за распространение наркотических средств. 

Действуя согласно достигнутой договоренности и во исполнение общего умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в период с ДДММГГГГ года в соответствии с информацией, полученной от своего соучастника, в неустановленном месте г. Костромы обнаружил и приобрел партию запрещенных к обороту на территории Российской Федерации наркотических средств, состоящую из полимерного свертка с наркотическим средством – *****) общей массой не менее 32,70 г и наркотического средства – ***** массой не менее 74,24 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером. 

Затем в вышеуказанный период времени, но не позднее 08 часов 04 минут 23 февраля 2019 года ФИО1, находясь в (адрес), убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, разместил с целью незаконного сбыта часть наркотического средства - *****), из приобретенной партии в специально оборудованные тайники на территории гаражного кооператива за сауной «Скорпион», расположенной по адресу: (адрес), на территории (адрес), в лесном массиве и у железнодорожных путей в (адрес), у садоводческого товарищества «*****» в п. Фанерник, а именно:

-у гаражного бокса № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,67 г;

-над воротами в деревянных перекрытиях гаражного бокса № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,45 г;

-у ворот гаражного бокса № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,50 г;

-у ворот гаражного бокса № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,40 г;

-в 150 м от дома № № по (адрес) (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,43 г;

-в карнизе над воротами гаражного бокса № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,46 г;

-в 200 м от дома (адрес) (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,45 г;

-в лесном массиве на территории (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,50 г;

- в лесном массиве на территории (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,45 г;

-у забора СТ «*****» в (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,47 г;

-в 4 м от забора СТ «*****» в п. (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,44 г;

-в снегу возле тропинки сверток с наркотическим средством массой не менее 0,44 г;

- на расстоянии 4 м от стены между гаражными боксами № № и № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,48 г;

- напротив гаражного бокса № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,48 г;

- напротив гаражного бокса № № за сауной «*****» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,50 г;

-у стены технического здания (адрес)» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,47 г;

-в 3 м от (адрес)» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,49 г;

-в 5 м (адрес)» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,51 г;

-в 1 м от (адрес)» сверток с наркотическим средством массой не менее 0,48 г;

-за гаражным кооперативом у здания сауны «***** сверток с наркотическим средством массой не менее 0,44 г;

-в 200 м от дома (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,46 г;

-в 250 м от дома (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,47 г;

-в 250 м от дома (адрес) в сторону железнодорожных путей сверток с наркотическим средством массой не менее 0,53 г;

-в лесополосе (адрес) сверток с наркотическим средством массой не менее 0,50 г.

Размещая свертки с наркотическим средством в специально оборудованные тайники, ФИО1 согласно договоренности сообщал неустановленному лицу посредством мобильной связи о месте нахождения каждого тайника-закладки с наркотическим средством. 

Таким образом, ФИО1 разместил в вышеуказанные тайники-закладки наркотическое средство – *****) общей массой 11,47 г. 

Оставшуюся часть наркотических средств - ***** в 7 свертках из красной изоленты массой 3,10 г, 3,01 г, 2,97 г, 3,08 г, 3,05 г, 2,96 г, 3,06 г, а всего общей массой 21,23 г, и ***** массой 48,47 г, 24,82 г, 0,95 г, а всего общей массой 74,24 г - он в продолжение единого умысла с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил по адресу: (адрес), до момента изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе обыска, проведенного с 08.04 до 09.40 часов 23 февраля 2019 года.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками правоохранительных органов тайники-закладки с наркотическим средством были обнаружены, наркотические средства, находившиеся в них, а также по месту жительства ФИО1, были изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал частично и показал, что некоторое время является потребителем наркотических средств, чаще употребляет *****, *****, изредка «*****». Приобретал для себя наркотические средства через Интернет на сайте «*****». В ДДММГГГГ года из любопытства решил приобрести в интернет-магазине партию наркотических средств и попробовать продать их через тайники-закладки. На торговой площадке «*****» выбрал магазин, нашел наркотические средства по приемлемой для себя цене, указал, что покупает для себя, чтобы в дальнейшем у него не было обязательств перед продавцом сообщать ему адреса закладок. На счет он перевел 30 000 рублей, получив смс-сообщение с адресом, забрал в тайнике-закладке наркотические средства - ***** массой примерно 20 г и ***** массой примерно 60 г. В сети Интернет нашел информацию, как делать тайники-закладки с наркотическим средством. Купил пакетики с застежкой «гриппер», цветную изоленту, расфасовал часть *****, 22 февраля 2019 года поехал в (адрес), и за гаражным кооперативом в районе сауны часть свертков разложил в тайники-закладки. Сделал 15 закладок, сфотографировал на телефон места, также сделал еще примерно 15 фотографий мест для будущих закладок. Информацию о закладках отправить на сайт не успел, с телефона фотографии с координатами перенес на флеш-карту. Оставшуюся часть наркотических средств сбывать через тайники-закладки передумал, поскольку осознал, что поступает противозаконно, оставил наркотики для личного употребления. Утром ДДММГГГГ года, когда он и его девушка Д.Ю. еще спали, к нему в квартиру пришли сотрудники полиции и провели обыск. Когда ему предъявили постановление о производстве обыска, спросили, есть ли дома запрещенные предметы. Понимая, что наркотики все равно найдут, решил сознаться, и сразу указал на шкаф в маленькой комнате, когда открыли дверцу, указал конкретное место и сказал, что наркотики в резиновой перчатке. Также сам сказал, что под кроватью лежат весы и пакетики. В большой комнате ничего не было, перешли в кухню. Там он сказал, что сверток с наркотиком лежит в холодильнике на дверце. Про ***** он забыл. Не помнит, откуда изымались банковские карты и сотовые телефоны, их принесли в большую комнату, где все это время сидела Д.Ю.. После оформления протокола его отвезли в отдел полиции, там он вспомнил про флеш-карту с координатами закладок, которая лежала в большой комнате у компьютера, ее во время обыска не изъяли. Он сообщил об этом начальнику оперативников М.С., отдал ключи от квартиры, спустя некоторое время ключи ему вернули. Он признает, что приобрел наркотические средства с целью дальнейшего сбыта, признает, что часть наркотиков разложил в тайники. Однако он не согласен с тем, что его действия квалифицированы как оконченный сбыт наркотических средств, поскольку все закладки были изъяты сотрудниками правоохранительных органов, также не согласен с тем, что действовал по предварительному сговору с неустановленным лицом. Он ни с кем в сговор на сбыт наркотических средств не вступал, действовал один, и это было единственный раз. Те наркотические средства, которые были изъяты при обыске, он хранил для личного потребления. В содеянном очень раскаивается, просит о снисхождении. 

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого ДДММГГГГ года ФИО1 показал, что ДДММГГГГ года от своего хорошего знакомого М.А., с которым совместно неоднократно употреблял наркотические средства, узнал, что тот «работает» «закладчиком» в одном из Интернет-магазинов, торгующих наркотическими средствами. Решил и сам заработать таким образом. М.А.А.. дал ему электронный адрес магазина на торговой площадке «*****», он связался с оператором, сообщил о своем желании работать «закладчиком» наркотиков. Оператор сообщил ему, что нужно внести залог в сумме около 60 000 рублей. Он занял деньги у А.Ю.А., перевел сумму на номер счета, присланный ему оператором. После этого он получил инструкцию, в которой подробно расписывались все действия «закладчика», условия оплаты труда, рекомендации по скрытности «работы». «Устроился» он в начале ДДММГГГГ года, и с этого времени стал периодически получать от оператора адреса с «оптовками» в виде фотографий с координатами, по которым через мобильное приложение находил закладки, забирал свертки с наркотическими средствами, дома расфасовывал на более мелкие свертки разным весом, о чем ему также сообщал оператор, а затем ехал «раскидывать» эти свертки. Для своей деятельности он купил электронные весы, изоленту, скотч, пакеты-грипперы. В основном в «оптовках» находился гашиш, но с февраля 2019 года стали встречаться мефедрон и амефтамин, упакованные в свертки, обмотанные скотчем или изолентой. При раскладке наркотика он делал фотографии места, куда положил сверток, на фотографии при помощи редактора отмечал точное место, где лежит «закладка», а программа на телефоне автоматически прописывала координаты местонахождения с точностью до одного метра. За каждую закладку он получал из следующего расчета 0,5 г – 300 рублей, 1 г – 500 рублей, 2 г - 800 рублей. Деньги приходили ему на личный кошелек, привязанный к сайту, в криптовалюте «биткойнах». Закладчиком проработал два с половиной месяца. Места закладок выбирал самостоятельно, всего сделал около 200 закладок. Последний раз работал ДДММГГГГ года, в этот день сделал 60 закладок на территории (адрес) и на (адрес). Делал закладки в гаражах у железнодорожных путей, вдоль железной дороги и в лесополосе, фотографии мест закладок сохранены в телефоне. Утром ДДММГГГГ года к нему домой пришли сотрудники полиции с понятыми из числа жильцов его подъезда и провели обыск. Перед его началом ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он сказал, что ничего запрещенного у него нет. В ходе обыска в одной из комнат в шкафу-купе была обнаружена резиновая перчатка, в которой находились 7 свертков из красной изоленты с наркотиком «*****», 2 свертка с *****. Также при обыске были изъяты банковские карты, мобильные телефоны и флеш-карта. После обыска его доставили в отдел полиции (т.1 л.д.84-85).

Таким образом, при первоначальном допросе ФИО1 очень подробно рассказал о своих намерениях заниматься продажей наркотических средств через тайники-закладки, о последовательности своих действиях и действий другого лица, без участия которого не могло состояться получение им (ФИО1) наркотиков и дальнейший сбыт наркотических средств потребителям путем сообщения переданной им (ФИО1) этому лицу информации о местонахождении тайников с наркотическим средством. Протокол допроса ФИО1 и его адвокатом подписан без замечаний. Сообщенные ФИО1 детали не могли быть известны правоохранительным органам, и суд полагает, что показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, более правдивы и наиболее соответствуют действительности, они согласуются с показаниями свидетелей, протоколами следственных действий. 

Свидетель ФИО30. в судебном заседании показал, что в ДДММГГГГ года работал оперуполномоченным в отделе наркоконтроля УМВД России по г. Костроме. В связи с расследованием уголовного дела о сбыте наркотических средств проводился комплекс мероприятий в отношении М.А.А.., который сообщил, что часть наркотиков он оставлял на хранение ФИО1, и ФИО1 тоже занимался распространением наркотических средств, то есть из этого уголовного дела появилась информация о возможной причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств. До этого времени ФИО1 в поле зрения органов наркоконтроля не попадал. Утром ДДММГГГГ года следователем было дано поручение о производстве неотложного обыска по месту жительства ФИО1 адресу: (адрес) где могли находиться наркотические средства. Вместе с сотрудниками Ф.Д.К. и К.Н.А.. примерно в 8 часов они прибыли по указанному адресу. В качестве понятых пригласили жильцов из соседних квартир, мужчину и женщину. Дверь квартиры, в которой проводился обыск, открыл молодой человек, как было установлено, ФИО1, в квартире также находилась его девушка. На момент их прихода ФИО1 и его девушка спали. ФИО1 предъявили постановление следователя о производстве обыска, после чего предложили добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества. ФИО1 ответил, что запрещенных веществ у него нет, после чего они приступили к обыску. В маленькой комнате в шкафу в коробках была обнаружена резиновая перчатка, в ней находились 7 свертков с веществом, также из шкафа был изъят камень коричневого цвета, твердое вещество растительного происхождения в форме прямоугольника, вещество растительного происхождения в свертке из изоленты, сумка или чехол с веществом растительного происхождения, похожим на *****. В этой же комнате в кровати в ящике под матрацем были обнаружены электронные весы, пакет с пакетиками с застежкой «гриппер», 4 сотовых телефона, банковские карты. На столе рядом с кроватью изъят еще один телефон и несколько банковских карт. Затем перешли в большую комнату. Там на столе рядом с монитором были обнаружены сотовый телефон и флеш-карта. На кухне в холодильнике обнаружено твердое вещество коричневого цвета. Проведению обыска ФИО1 не препятствовал, вел себя спокойно, пояснял, что за вещества у него обнаружены, также сказал, что приобрел эти вещества для личного потребления. Все изъятые предметы были упакованы в конверты, пронумерованы. Понятые во время поисковых мероприятий все время находились рядом. Во время составления протокола обыска женщине разрешили удалиться ненадолго, поскольку дома у нее были маленькие дети, потом она вернулась. Протокол он зачитал вслух, так как никто из участников самостоятельно не захотел знакомиться, замечаний от ФИО1, понятых не поступило. После этого ФИО1 отвезли в отдел полиции, больше он с ним не общался. 

Свидетели К.Н.А.. и Ф.Д.К. дали в судебном заседании аналогичные показания об обстоятельствах производства обыска по месту жительства ФИО1 

Свидетель К.Д.М.., сотрудник отдела уголовного розыска ОМВД России по костромскому району, показал, что ДДММГГГГ года в отдел поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо на территории (адрес) сбывает наркотические средства через тайники-закладки. Приехав в (адрес) в первой половине дня, он стал искать эти тайники. О каждом найденном тайнике-закладке сообщал в дежурную часть районного отдела полиции. Пока ехал следователь, он продолжал поиски, ориентиров не было, откапывал лопатой тайники в снегу, всего обнаружил 19 тайников. Закончили поиски уже вечером. В ходе осмотра места происшествия следователь изымал из тайников однотипные свертки из красной изоленты, которые были направлены на экспертизу, было установлено, что в свертках наркотическое средство - *****. Ранее этого дня он о ФИО1 не слышал.

Свидетель Л.В.Н.. в судебном заседании показал, что в ДДММГГГГ года работал в управлении наркоконтроля УМВД России по Костромской области. ДДММГГГГ года поступила информация, что на территории (адрес) области неустановленным лицом оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. Руководством ему было поручено оказать помощь сотрудникам ОМВД России по Костромскому району в отыскании тайников. Вместе с двумя понятыми он проводил обследование участков местности. У сотрудников районного отдела полиции были фотографии с координатами, по которым и отыскивали тайники. В районе п. Фанерник он обнаружил 5 закладок - на спуске от железнодорожных путей в нескольких метрах от тропинки и возле коллективного сада. Из тайников были изъяты свертки из изоленты красного цвета с веществом внутри. Места закладок точно совпадали с координатами на фотографиях. Одновременно с ним розыск тайников осуществляли сотрудники ОМВД России по Костромскому району, так как закладок было много, мероприятие длилось в течение всего дня ДДММГГГГ года. 

Свидетель Г.А.А.. показала, что ДДММГГГГ года утром к ней пришли сотрудники полиции, пригласили быть понятой при обыске в квартире ФИО1, проживающего в том же подъезде. Они поднялись в квартиру ФИО1, Михаил был в наручниках. Ему зачитали постановление о том, что будет проводиться обыск в целях обнаружения наркотических средств. Вторым понятым был сосед С.В.А.., им разъяснили, что они должны наблюдать за ходом обыска, могут делать замечания. Начали обыск с маленькой комнаты. ФИО1 сказал, что будет показывать, где что лежит. Однако сотрудник полиции сказал, что ничего говорить не надо, они сами все сделают. Когда открыли шкаф, ничего не увидели, ФИО1 сказал искать внизу. Что-то нашли, Михаил сказал, что это такое. Положили найденные предметы на кровати, хотели идти в другую комнату, но Михаил сказал, чтобы посмотрели в кровати. Тогда сотрудники полиции открыли кровать и нашли там сотовые телефоны, банковские карты, весы. В большой комнате ничего не нашли, перешли в кухню. Там ФИО1 сказал, чтобы смотрели в холодильнике на дверце. Все найденные предметы в их присутствии упаковали в конверты, заклеили. Она не помнит, чтобы в большой комнате находили телефон и флеш-карту. Когда составляли протокол, ей разрешили сходить в свою квартиру, покормить детей, потом она вернулась, протокол прочитали, она подписала, замечаний не делала. 

Свидетель С.В.А.. показал, что участвовал в качестве понятого в обыске, который проводился в квартире соседа ФИО1 ДДММГГГГ года. Когда Михаилу объявили, что будет обыск, он сам предложил все выдать. Он не помнит, как именно отреагировали сотрудники полиции, но, скорее всего, приняли его помощь, потому что Михаил показывал, где и что лежит. Сначала осматривали спальню. ФИО1 показал на шкаф. Достали маленькие свертки, они лежали в белье. Затем он сказал, что в кровати тоже есть, оттуда достали телефоны. В большой комнате ничего не было. В кухне Михаил показал, что что-то лежит в холодильнике. Он не помнит, что именно было обнаружено. Все предметы упаковали в конверты. Когда писали протокол, он уходил покурить на 5 минут, но в этот момент соседка Г.А.А.. оставалась в квартире. Протокол он подписал, замечаний не делал. 

Свидетель Д.Ю.И.. в судебном заседании показала, что около года встречается с ФИО1, периодически живет в его квартире по адресу: (адрес). Утром ДДММГГГГ года пришли сотрудники полиции, сказали, что ФИО1 подозревается в сбыте наркотических средств, стали проводить обыск. Она все время находилась в большой комнате, куда приносили предметы, которые были найдены, а именно наркотические средства, мобильные телефоны, банковские карты, весы. Где именно были обнаружены эти предметы, она не знает, сама их раньше в квартире не видела, не знала, что ФИО1 хранит дома наркотики. Она не знала, что ФИО1 употребляет наркотические средства, в ее присутствии он этого никогда не делал. Охарактеризовать его может только с положительной стороны. 

В то же время в ходе предварительного следствия Д.Ю.И.. показала, что в ее присутствии ФИО1 2-3 раза употреблял наркотики, какие именно и где он их берет, она не знает и не интересовалась. Последний раз он употреблял наркотики ДДММГГГГ года. У ФИО1 есть знакомый по имени А., она с ним не знакома, видела 2-3 раза (т.1 л.д.92-94, т.4 л.д.1-3).

Следователь ФИО45. показал, что впервые информация о ФИО1 появилась из другого уголовного дела от подозреваемого А.., который сообщил, что у него есть знакомый ФИО1, который может иметь отношение к сбыту наркотических средств. По месту жительства ФИО1 ДДММГГГГ года был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, сотовые телефоны, банковские карты, электронные весы, а также флеш-карта с адресами закладок. ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Впоследствии от оперативных сотрудников поступила информация об обнаружении тайников-закладок в п. Фанерник Костромского района. ФИО1 в ходе предварительного следствия активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, давал достаточно подробные и последовательные показания о способе приобретения и распространения наркотического средства совместно с неустановленным лицом, с которым он контактировал через сеть Интернет, о сделанных им закладках в районе п. Фанерник Костромского района, подтвердил свои показания при проверке их на месте.

Оснований не доверять показаниям допрошенных свидетелей у суда не имеется, поскольку они в целом согласуются между собой, с материалами оперативно-розыскных мероприятий, протоколами следственных действий, проведенных с их участием, с показаниями подсудимого. Незначительные противоречия относительно обстоятельств изъятия флеш-карты с координатами местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, обстоятельств обнаружения сотрудниками полиции этих тайников-закладок не имеют существенного значения, поскольку не изменяют установленные фактические обстоятельства дела и не влияют на юридическую оценку действий подсудимого. 

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается другими доказательствами. 

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности у гаражного бокса № (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,67 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.124).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 13.10 до 13.40 часов осмотрен участок местности по координатам *****, и на части кирпичной стены у гаражного бокса № (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.1 л.д.127-129).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,67 г (т.1 л.д.137-139).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.142-143, 144).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности у ворот гаражного бокса № № (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,50 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.149).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 13.45 до 14.10 часов осмотрен участок местности по координатам №, и у ворот гаражного бокса № (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.1 л.д.152-154).

По заключению химической экспертизы от 27 февраля 2019 года № 2/301, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия 23 февраля 2019 года на участке местности по координатам 57.78764 41.03025, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), его масса 0,50 г (т.1 л.д.162-164).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.167-168, 169).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности над воротами (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,45 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.174).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 14.15 до 14.40 часов осмотрен участок местности по координатам №, и над воротами гаражного бокса № (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.1 л.д.177-179).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,45 г (т.1 л.д.187-189).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.192-193, 194).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности у ворот гаражного бокса № (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,40 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.199).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 14.50 до 15.15 часов осмотрен участок местности по координатам №, и у ворот гаражного бокса № (адрес) в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.1 л.д.202-204).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,40 г (т.1 л.д.212-214).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.217-218, 219).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам № в (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,43 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.224).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 18.35 до 18.51 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.1 л.д.227-229).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – ***** (4-метилметкатинон), его масса 0,43 г (т.1 л.д.237-238).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.241-242, 243).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности в карнизе над воротами гаражного бокса № (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,46 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.2 л.д.2).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 18.55 до 19.14 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в карнизе над воротами гаражного бокса № (адрес), обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.2 л.д.5-7).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,46 г (т.2 л.д.15-16).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.19-20, 21).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам № в 200 м от дома (адрес) в лесополосе за железнодорожными путями, является наркотическим средством - смесью, содержащей *****), масса 0,45 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.2 л.д.26).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 19.20 до 19.35 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в 200 м от дома № (адрес) в лесополосе за железнодорожными путями, в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.2 л.д.29-31).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,45 г (т.2 л.д.39-40).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам № осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.43-44, 45).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вблизи (адрес) по координатам № в ходе оперативно-розыскного мероприятия был обнаружен и изъят тайник-закладка (т.2 л.д.51).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДДММГГГГ года следует, что в период с 16.10 до 16.21 часов был осмотрен участок местности вблизи (адрес) по координатам №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета, находившийся под снежным комом (т.2 л.д.53-57).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотиеским средством – *****), его масса 0,50 г (т.3 л.д.191-193).Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вблизи (адрес) по координатам № в ходе оперативно-розыскного мероприятия был обнаружен и изъят тайник-закладка (т.2 л.д.70).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДДММГГГГ года следует, что в период с 16.25 до 16.31 часов был осмотрен участок местности вблизи (адрес) по координатам №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета, находившийся под снежным комом (т.2 л.д.72-76).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,45 г (т.3 л.д.211-212).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года в СТ «(адрес) области по координатам № в ходе оперативно-розыскного мероприятия был обнаружен и изъят тайник-закладка (т.2 л.д.89).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДДММГГГГ года следует, что в период с 17.05 до 17.15 часов был осмотрен участок местности в (адрес) по координатам №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета, находившийся под снежным комом (т.2 л.д.91-94).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,47 г (т.3 л.д.198-200).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года в (адрес) по координатам № в ходе оперативно-розыскного мероприятия был обнаружен и изъят тайник-закладка (т.2 л.д.107).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДДММГГГГ года следует, что в период с 16.52 до 17.01 часов был осмотрен участок местности в (адрес) по координатам №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета, находившийся под снежным комом (т.2 л.д.109-113).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,45 г (т.3 л.д.205-206).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года в лесном массиве вблизи (адрес) по координатам № в ходе оперативно-розыскного мероприятия был обнаружен и изъят тайник-закладка (т.2 л.д.126).

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДДММГГГГ года следует, что в период с 16.00 до 16.07 часов был осмотрен участок местности в лесном массиве вблизи (адрес) по координатам №, где обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета, находившийся под снежным комом (т.2 л.д.128-132).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе оперативно-розыскного мероприятия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,44 г (т.3 л.д.184-186).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года 5 полимерных свертков с веществом, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий ДДММГГГГ года по координатам *****, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.88-91, 92-93).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности на расстоянии 4 м от стены между гаражными боксами № (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,48 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.2 л.д.144).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 15.20 до 15.45 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.2 л.д.147-149).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия 23 ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,48 г (т.2 л.д.157-159).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.162-163, 164).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности напротив гаражного бокса (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,48 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.2 л.д.169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 15.50 до 16.10 часов осмотрен участок местности по координатам №, и напротив гаражного бокса № (адрес), в снегу в автомобильной покрышке обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.2 л.д.172-174).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,48 г (т.2 л.д.181-183).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.186-187, 188).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности напротив гаражного бокса №(адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,50 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.2 л.д.193).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 16.15 до 16.30 часов осмотрен участок местности по координатам №, и напротив гаражного бокса № (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.2 л.д.196-198).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,50 г (т.2 л.д.205-207).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.210-211, 212).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности у стены технического здания у железнодорожных путей за гаражным кооперативом у здания сауны «(адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,47 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.2 л.д.217

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 16.40 до 16.59 часов осмотрен участок местности по координатам №, и у стены технического здания у железнодорожных путей за гаражным кооперативом у здания сауны (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.2 л.д.220-222).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****, его масса 0,47 г (т.2 л.д.229-231).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.234-235, 236).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности в (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,49 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.2 л.д.241).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 17.04 до 17.20 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.2 л.д.244-246).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,49 г (т.2 л.д.253-255).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.258-259, 260).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности в (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,51 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.3 л.д.2).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 17.25 до 17.51 часов осмотрен участок местности по координатам №, и (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.3 л.д.5-7).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,51 г (т.3 л.д.14-16).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.19-20, 21).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,48 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.3 л.д.26).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 17.55 до 18.05 часов осмотрен участок местности по координатам №, и на расстоянии (адрес) в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.3 л.д.29-31).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****, его масса 0,48 г (т.3 л.д.39-41).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.43-44, 45).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,44 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.3 л.д.50).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 18.10 до 18.29 часов осмотрен участок местности по координатам №, и у (адрес), в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.3 л.д.53-55).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,44 г (т.3 л.д.64-66).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам *****, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.69-70,71).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности в (адрес) является наркотическим средством - смесью, содержащей *****), масса 0,46 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.3 л.д.76).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 19.41 до 20.00 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в (адрес) в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.3 л.д.79-81).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****, его масса 0,46 г (т.3 л.д.89-91).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.94-95, 96).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности в (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,47 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.3 л.д.101).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 20.10 до 20.25 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в (адрес) в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.3 л.д.104-106).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), его масса 0,47 г (т.3 л.д.114-116).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.119-120, 121).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности в 250 (адрес) в сторону железнодорожных путей в лесополосе, является наркотическим средством - *****, масса 0,53 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.3 л.д.126).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 20.31 до 20.55 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в (адрес) в кустах справа от лыжни в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.3 л.д.129-131).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,53 г (т.3 л.д.139-141).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.144-145, 146).

Согласно рапорту от ДДММГГГГ года вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности в лесополосе за железнодорожными путями (адрес), является наркотическим средством - *****), масса 0,50 г. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.3 л.д.151).

Из протокола осмотра места происшествия от ДДММГГГГ года следует, что в период с 21.00 до 21.20 часов осмотрен участок местности по координатам №, и в лесополосе за железнодорожными путями (адрес) слева от лыжни в снегу обнаружен и изъят сверток из полимерной ленты красного цвета (т.3 л.д.154-156).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе осмотра места происшествия ДДММГГГГ года на участке местности по координатам №, является наркотическим средством – *****), его масса 0,50 г (т.3 л.д.164-166).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года полимерный сверток с веществом, изъятый с места происшествия по координатам №, осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.169-170, 171).

Из протокола осмотра предметов от ДДММГГГГ года следует, что при осмотре флеш-карты USB черного цвета с фиолетовой вставкой и надписью «8GB Transcend» обнаружены и просмотрены файлы, которые содержат фотографии тайников-закладок с координатами, установленных ФИО1 на территории п. Фанерник Костромского района Костромской области, сотовые телефоны *****+ и файлы на нем, ***** и файлы на нем, содержащие диалог с пользователем под ником «А.» (т.4 л.д.4-67), указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.68-69).

При проверке показаний на месте ДДММГГГГ года ФИО1 показал, где он оборудовал тайники-закладки с наркотическими средствами на территории и в районе (адрес), что соответствует местам их обнаружения (т.3 л.д.238-243).

В протоколе явки с повинной от ДДММГГГГ года ФИО1 сообщил, что с (адрес) года устроился закладчиком в интернет-магазин «*****». Последний раз делал закладки ДДММГГГГ года в (адрес). Спрятал 60 свертков с наркотиком «*****». ДДММГГГГ года в ходе обыска в его квартире по адресу: (адрес), была изъята резиновая перчатка с 7 свертками наркотического средства «мефедрон» и 2 куска наркотического средства «*****», которые он хранил с целью дальнейшего сбыта (т.1 л.д.19-20).

Согласно протоколу обыска от ДДММГГГГ года в период с 08.00 до 09.40 часов по адресу: (адрес), были изъяты черная резиновая перчатка с 7 свертками с веществом внутри, белый полимерный пакет с двумя кусками вещества коричневого цвета, твердое вещество прямоугольной формы, обмотанное целлофановым белым пакетом, чехол черного цвета с сухим растительным веществом внутри, электронные весы, банковские карты, пакет с пакетами с замком типа «гриппер», 6 мобильных телефонов, полимерный пакет с 6 рулонами изоленты, флеш-карта, твердое вещество коричневого цвета (т.1 л.д. 13-18).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество из 7 полимерных пакетов, обклеенных липкой лентой красного цвета, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством – *****), его масса 3,10 г, 3,01 г, 2,97 г, 3,08 г, 3,05 г, 2,96 г, 3,06 г (т.1 л.д.32-34).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года 7 полимерных пакетов с веществом, изъятых в ходе обыска, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.36-38, 39-40).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество растительного происхождения в полимерном пакете, изъятом в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством – ***** *****) массой 48,47 г (т.1 л.д.46-47).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество растительного происхождения в полимерном пакете, изъятом в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством – *****) массой 24,82 г (т.1 л.д.52-53).

По заключению химической экспертизы от ДДММГГГГ года № №, вещество растительного происхождения в полимерном пакете, изъятом в ходе обыска по месту жительства ФИО1, является наркотическим средством – *****) массой 0,95 г (т.1 л.д.64-65).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года вышеуказанные вещества, а также наркотическое средство – *****, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.67-70, 71-72).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДДММГГГГ года осмотрены электронные весы в корпусе серебристого цвета, прозрачные пакеты с застежкой типа «гриппер» в количестве 18 штук, а также упаковка с застежкой типа «гриппер», в которой находятся прозрачные пакеты с аналогичной застежкой в количестве 99 штук, 6 упаковок клейкой ленты (изоленты), 2 из которых красного цвета, 2 желтого цвета, 1 зеленого цвета и 1 черного цвета (т.3 л.д.222-224), после осмотра указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.225-226). 

Оснований не доверять вышеперечисленным доказательствам не имеется, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, содержащаяся и них информация согласуется с показаниями свидетелей, подсудимого. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств. 

Государственным обвинителем в судебных прениях изменена юридическая оценка содеянного ФИО1, предложено квалифицировать его действия по оборудованию тайников-закладок с наркотическим средством *****) общей массой 11,47 г на территории (адрес) и хранение по месту жительства наркотических средств *****) общей массой 21,23 г и гашиш массой 74,24 г, как одно преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, поскольку умыслом подсудимого охватывалась реализация всей приобретенной партии наркотических средств, но желаемый результат не был достигнут по не зависящим от подсудимого и другого лица обстоятельствам. 

Суд с позицией государственного обвинения согласен, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, и не имея в своем распоряжении наркотических средств, а также не имея возможности самостоятельно направлять информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами потребителям, посредством сети Интернет вступил в сговор с неустановленным лицом на совершение совместных действий, направленных на распространение наркотических средств. Согласно достигнутой договоренности неустановленное лицо передало ФИО1 через тайник-закладку для последующего незаконного сбыта наркотические средства - *****) общей массой 32,70 г и ***** массой 74,24 г. В свою очередь, ФИО1 часть ***** расфасовал на мелкие свертки и часть свертков с наркотиком общей массой 11,47 г с целью сбыта разложил в тайники-закладки, географические координаты которых зафиксировал с помощью мобильного приложения для последующей передачи их неустановленному лицу в целях дальнейшего сообщения информации о местонахождении тайников потребителям наркотических средств, когда те будут обращаться по поводу их приобретения. Оставшуюся часть наркотических средств - ***** массой 21,23 г и ***** массой 74,24 г – ФИО1 хранил дома для последующего незаконного сбыта. Таким образом, целью ФИО1 и неустановленного лица был сбыт всей партии приобретенных наркотических средств. Однако преступный умысел не был доведен до конца по не зависящим от ФИО1 и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку наркотические средства и информация о местонахождении тайников с ними не дошли до потребителей, наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов как из тайников-закладок, так и по месту жительства ФИО1 в результате проведенного обыска.

Характер и комплекс действий, выполненных ФИО1 и неустановленным лицом с целью достижения общего преступного результата, свидетельствуют о наличии сговора и распределении ролей между соучастниками преступления. Наличие договоренности с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств бесконтактным способом подтверждал и сам ФИО1, когда при допросе в качестве подозреваемого подробно рассказал об условиях договора и действиях его и другого лица в целях его исполнения. 

При указанных обстоятельствах доводы подсудимого об отсутствии сговора на незаконный сбыт наркотических средств, а также об отсутствии умысла на сбыт обнаруженных при обыске в его жилище наркотических средств суд оценивает критически как способ защиты и желание смягчить свою ответственность за содеянное.

Наркотические средства, изъятые по данному делу из незаконного оборота, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер наркотических средств, на незаконный сбыт которого подсудимым совершено покушение, является крупным в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также на предупреждение совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости. 

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, поскольку оно посягает на здоровье населения.

ФИО1 не судим, к уголовной ответственности и административной ответственности не привлекался, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, ДДММГГГГ года зарегистрировал брак с Д.Ю.И.., они ждут ребенка. По месту жительства ФИО1 также характеризуется в целом положительно мать подсудимого М.Н.В.. и его супруга характеризуют ФИО1 как доброго, отзывчивого, внимательного, трудолюбивого человека. Кроме того, он занимается спортом, активно участвует в волонтерской деятельности. Согласно акту медицинского освидетельствования от ДДММГГГГ года ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 4 л.д.179).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении до возбуждения уголовного дела неизвестных органам следствия обстоятельств совершения преступления, в даче последовательных показаний на протяжении предварительного и судебного следствия, фактическое признание вины и раскаяние в содеянном, которое суд находит искренним, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, беременность его супруги.

Несогласие подсудимого с юридической квалификацией его действий при признании фактических обстоятельств совершенных преступлений в данном случае не является обстоятельством, повышающим общественную опасность личности подсудимого и содеянного им.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая всю совокупность данных о личности подсудимого ФИО1, его поведении до и после совершения преступления, его конкретные обстоятельства, характер совершенных подсудимым действий, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание с учетом положений статей 62 и 66 УК РФ. Суд также считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При этом, руководствуясь принципом справедливости наказания, учитывая характер и общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ суд назначает ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с ДДММГГГГ года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

*****

*****

*****

*****

*****

***** 

*****

***** 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Костромской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е. Н. Комарова